<sup>1</sup> Dieser Brief findet sich auch in der Reichenperger Chronik, herausgegeben von Gevuld auf p. 258—260 und herausgegeben von Ludewig Scriptt. rer. episc. Bamberg. II. 321, 322. <sup>2</sup> Am Runde hat Gerlach die in seiner Chronik zum Jahre 1187 verzeichnete Notiz geschrieben: Anno quo hec facta sunt etc.

*et angustias eorum. Itaque Saladinus misit super nos Techedinum cum uiginti milibus electorum militum, qui interruperunt exercitum Christianorum, bellumque fuit acerrimum inter nonam et uesperam, et peccatis nostris exigentibus pluribus nostrorum occisis deuictus fuit populus christianus. Et fuit rex captus et sancta crux, et comes Gabula, et Milo de Colaterilo, et Onfredus iuuensis, et princeps Reinaldus captus et mortuus, et Galterius de Arsun, et Hugo de Gibelen, et dominus de Botrono, et dominus de Marachele, et mille alii de melioribus capti et mortui, ita quod non euasit inter milites et pedites ultra ducentos. Comes Tripolitanus et dominus Basianus et R. dominus Sidonis euaserunt. Hoc facto recollegit Saladinus exercitum et die dominico [5. Jul.] uenit Saphoram et cepit Saphoram et Nazareth et montem Thabor et in die lune [6. Jul.]<sup>1</sup> uenit ad Acon, que et Acris dicitur, et reddiderunt se illi de Acon, similiter illi de Caifas et illi de Cesarea et de Jafa et de Naple et de Ram et<sup>2</sup> Sancto Georgio et de Ybellinon et Bellefort et de Mirabel et Tyronus et Gwaler et Gazer et Audurum omnes se reddiderunt. Hoc facto, quando mouit galea nostra de Sur, miserunt Sabanos<sup>3</sup> ad Saladinum, ut iret Iherusalem et redderent ciuitatem. Et confugimus cum galea ad Lechiam<sup>4</sup>, audiuius, quod Tyrus esset redditia. Istę autem ciuitates adhuc saluatę sunt et bene exspectabunt adiutorium occidentalis ecclesie, scilicet Jherusalem, Sur, Scalona, Marchat<sup>5</sup>, Antiochia, Lassar, Saona<sup>6</sup>, Triplis. Tanta autem est multitudo Saracenorum et Turcorum, quod a Tyro, quam obdident, usque Iherusalem cooperuerunt superficie<sup>7</sup> terrę quasi formicę innumerabiles, et nisi cito residuis et iam dictis ciuitatibus et reliquis paucissimis Christianorum orientalium subueniatur<sup>8</sup>, simili casu ibunt in direptionem gentilium seuientium et sanguinem Christianorum sientium.*

*Item<sup>9</sup> duci Austrię illustri transmissa Leupoldo: Illustrissimo domino et benefactori suo precipuo Lupoldo duci Austrie nobilis-*

<sup>1</sup> Am Rande hat Gerlach eine in seiner Chronik verzeichnete und zum Jahre 1187 gehörige Notiz geschrieben, beginnend: *In quadragesima huius anni etc.* <sup>2</sup> Nach et hat Gerlach de überschrieben. <sup>3</sup> Salianos Chron. Reichersberg. <sup>4</sup> Nach Lechiam hat Gerlach et überschrieben. <sup>5</sup> Durch ein von Gerlach darüber gesetztes r in Marchart verändert. <sup>6</sup> Ursprünglich stand Setrona, tr wurde aber durchstrichen. <sup>7</sup> Soll heißen superficiem; vergl. Exod. X. 15. <sup>8</sup> Zu subueniatur hat Gerlach auxilio an den Rand gesetzt. <sup>9</sup> Zwischen Item und duci hat Gerlach epistola darunter geschrieben. Dieser Brief findet sich auch in Hormayr's Archiv für 1825, S. 520 aus derselben Quelle abgedruckt. Meiller, Reg. der Babenberger setzt ihn in den Sept. 1188.

*simo Hermenger, domini pacientia Christi pauperum seruns et fratum sancti hospitalis Jerusalem prouisor humilis cum uniuerso fratrum conuentu, debitę orationis munus et sincerę deuotionis instantiam. Pię magnitudinis uestrę dominio, ducum illustrissime, miserabilis Jerosolimitane terre excidium satis notum esse credimus. Peccatis namque promerentibus dominus terram suam abhominatus manum suam super suum adgrauans patrimonium, iram et furorem in uostros iuimodera to excessus iuste et rationabiliter exercens, Christianorum cismarinorum causam cottidie deteriorem fieri permittit. In presenti enim estate nefandus Saladinus civitatem Tortosam exceptu Templariorum turri funditus euertit, et ciuitate Ualanie igne consumpta in partes Antiochię*

t. 30. *secedens, Gabulum et Laodiciam ciuitates famosissimas et Saonam, Gordam, Caeam, Rochefort, castra munitissima et usque ad portas Antiochię sibi uendicans. Tarpasac et Gaston ultra Antiochiam obsedit et cepit. Et sic toto principatu excepta Margato castro nostro munitissimo uastato fere et perditō, princeps cum Antiochenis, quod est miserabilius, cum Saladino pactum iniit, ut si ab istius instanti octobris introitu usque ad septem menses eis minime succurratur, Antiochiam. proh dolor! proborum Christianorum sanguine adquisitam sine iactu etiam lupidum reddant et assignent. In terra quoque Jerusalem Cractum et Montem regalem<sup>1</sup>, castra munitissima in Arabia ultra flumen Jordanis et iuxta mare mortuum sita, prenīmia famis inedia se in dedicionem redditisse<sup>2</sup> sciat. De Saphet quoque templi multum pertimescimus et de Uidebello<sup>3</sup>, castello nostro, quanto tempore continuas obsidiones et imminentes labores perferre ualeant, ignoramus. — Has itaque epistolias ideo posui, ut cognoscere possit diligens lector, quam uehementis dolor corda omnium Christianorum ad ulciseendam iniuriam crucifixi et Christi sui commouerit per uniuersum orbem.*

Terra igitur promissionis et hereditas<sup>4</sup> domini, terra sancta, terra ubi steterunt pedes domini, miserabiliter cum sancta ciuitate exterminio data, habitatoribus quoque eius partim trueidatis, partim cum rege suo in captiuitatem abductis, nec non sancta cruce peccatis

<sup>1</sup> Nach *regalem* hat Gerlach et überschrieben. <sup>2</sup> Soll heißen *reddidisse*. <sup>3</sup> *de bello uide*, so im Texte, ein am Rande stehendes *R* soll wohl anzeigen, dass *uide* vor *bello* zu lesen wäre. <sup>4</sup> Soll wohl heißen *hereditate*.

nostris exigentibus ab inimico crucis Salaadino asportata, lugubris quidam horror et hebitudo mentis cunctos per orbem inuasit christicolas. Suscitauit igitur deus spiritum Friderici Romanorum imperatoris serenissimi et<sup>1</sup> eripiendam terram redemptionis de manibus Sarracenorum Christianis insultantium et ueliscendam effrenem audatiam eorum animum intendit. Non denique eum venerandi senii fatiscentia iam membra nec emerit milicie diuturni labores, quos in recuperando Romani imperii statu clarissimis contra rebelles triumphis per plures annos desudauerat, non diuiciarum seu deliciarum affluentia, non pergrandia imperii<sup>2</sup> regni negotia potuerunt retrahere, quo<sup>3</sup> sibi ipsi uel diu partis opibus, uel carissimorum filiorum affectui parceret, quin prolixam et difficilem viam sancte peregrinationis armata manu cum maximis imperii sumptibus intrepide aggredieretur, et senex gloriosus iuuenes quosque in bellum Christi exemplo sui accenderet, bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans. si pacem orientali ecclesię expugnatis hostibus christianę fidei reformaret et sancta loca ab eis profanata diuinę restitueret seruituti.

Interea sancte recordationis papa Gregorius<sup>4</sup>, qui prius in Romana ecclesia cancellarii funetus dignitate Adalbertus nuncupabatur, pro desolatione Jerosolimitanę ecclesię nimium animo percussus et ut scriptum est, *qui apponit scientiam, apponit dolorem*<sup>5</sup>, iram omnipotentis dei super omnem ecclesiam inminere extimpo pertimescens, qui ut in Ezechiele legitur, *a sanctuario meo incipite*<sup>6</sup>, a terra nostrę salutis consummatiuam plagam suam propter peccata populi christiani primo exercuit, Iacius in proximo per omnem ecclesiam <sup>t. 30r.</sup> peruagaturam, si dignis penitentie fructibus non humiliemur, missis quaque terrarum per cunetas ecclesiias apostolicis litteris salubribus monitis et exhortationibus uniuersos sanctę matris catholicę ecclesię filios incitabat ad liberationem terre Jerosolimitanę et sancti sepulchri domini de manu barbarorum<sup>7</sup>, proposita cunctorum uenia delictorum et certitudine beatitudinis eterne ac celestis introitus<sup>8</sup> eis, qui fideliter iter illud salutiferum transmarinum contra communes

<sup>1</sup> Zu *et* wurde von Gerlach *ad* an den Rand gesetzt. <sup>2</sup> Zu *imperii* von Gerlach *nel* an den Rand geschrieben. <sup>3</sup> Zu *quo* von eben denselben wieder *nel* an den Rand gesetzt.

<sup>4</sup> Gregor VIII. war nämlich schon am 17. December 1187 gestorben. <sup>5</sup> Eccles. 1. 18.

<sup>6</sup> Ezech. IX. 6. <sup>7</sup> Über *barbarorum proposita* hat Gerlach *nel promissa* geschrieben.

<sup>8</sup> Über *introitus* wurde von denselben *regni* geschrieben.

hostes ecclesie assumerent. Cuius epistole exhortacionem ad uniuersos fideles missam non sine causa subiungimus<sup>1</sup>.

*GREGORIVS<sup>2</sup> episcopus seruus seruorum dei uniuersis Christi fidelibus, ad quos littere iste, peruenier-fint<sup>3</sup>.*

*Audita tremendi seueritate iudicii, quam super terram Jherusalem diuina manus exercuit, tanto sumus nos et fratres nostri horrore confusi, ut non facile occurreret, quid agere aut quid dicere debeamus, quod etiam psalmista deplorat et dicit, deus uenerunt et cetera<sup>4</sup>. Ex occasione quippe dissensionis, que malicia hominum ex suggestione diaboli facta est nuper in terra domini, accessit Saladinus cum multitudine armatorum ad partes illas et occurrente sibi rege, episcopis, Templariis, Hospitalariis et baronibus cum milibus et populo terre et cruce dominica, per quam ex memoria et fide passionis Christi, qui pependit<sup>5</sup> et genus humatum in ea redemit, certum solebat esse tutamen et contra paganorum incursus desiderata defensio, facta est congressio contra eos. Et superata parte nostrorum capta est crux dominica, trucidati episcopi, captus est rex, et uniuersi fere aut occisi gladio aut hostilibus manibus deprehensi, ita ut paucissimi per fugam dicantur elapsi, episcopi quoque Templarii et Hospitalarii in eius oculis decollati. Superato autem exercitu qualiter subsequenter inuaserint et rapuerint uniuersa, ita ut per pauca loca remansisse dicantur, que non in eorum deuenerint potestatem, non credimus litteris exprimendum, donec ad nos aliquis de partibus illis accedit, qui plenius ordinis ueritatem exponat. Nos autem licet cum propheta dicere habeamus, quis det capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum et plorabo nocte ac die imperfectos populi mei<sup>6</sup>, non tamen adeo nos deicere debemus, ut in diffidentiam decidamus et non credamus sic deum populo suo iratum, ut quod communium faciente multitudine peccatorum fieri permisit iratus, non cito per misericordiam penitentia placatus alleuiet et post*

<sup>1</sup> Dieser Brief des Papstes Gregor VIII. findet sich auch abgedruckt bei Savile Scriptt. rer. Angl. 364, in den Annal. Rogerii de Hoveden ad annum 1187, ferner bei Manrique Ann. Cist. III, 185, dann in Guill. Neubrig. Hist. I, 321, in Bened. Petroburg. Vita Heinrici II. et Ricardi I. ad annum 1187, in Mansi XXII, 527, endlich bei Euseb. Amot Hist. indulg. I. 50. — Derselbe ist datirt: Ferrariae IV. kal. nov. ind. VII. [1187, 29. October.]

<sup>2</sup> Hierher gehört die von der Hand des Gerl. herrührende Marginsnote: *Lueius papa qui et Gregorius.* <sup>3</sup> *[peruenier]-int.* et cetera hat eben derselbe dazu geschrieben. <sup>4</sup> Psalm. LXXVIII. I. <sup>5</sup> Über *pependit* hat Gerlach *in ea* gesetzt. <sup>6</sup> Jerem. IX. 1.

*lacrimationem et fletum exultacionem inducat. Quis enim sane  
mentis in tanta lugendi materia, si non corpore saltem corde non  
lugeat, non tantum fidei christianæ quo<sup>c</sup> cum omnibus dolentibus  
docet esse dolendum, sed ipsius etiam humanitatis uidetur oblitus,  
cum ipsa periculi magnitudine ac feritate barbarica Christianorum  
sanguinem siciente ac totam suam in hoc apponente uirtutem, ut  
prophanare sancta et cultum dei ualeant auferre de terra, quod  
nos tacemus, disertus quisque ualeat estimare. Sane cum prophetæ  
toto prius studio laborauerint, postmodum apostoli et sequaces  
eorum, ut diuinus cultus esset in terra illa et ad omnia climata  
mundi ex ea deflueret, immo quod maximum et ineffabile est, deus  
qui uoluit tantum; et facta sunt uniuersa per ineffabilem sapientiam  
et incomprehensibilem misericordiam suam, per infirmitatem  
carnis, esuriem scilicet<sup>1</sup>, sitim, crucem et mortem et resurrectionem  
salutem nostram voluit operari, iuxta quod dicitur, quod operatus  
est salutem in medio terrae<sup>2</sup>, per se ipsum ad hoc dignatus sit  
laborare, quod nec lingua dicere, nec sensus hominis cogitare  
potest: quantum non et universo dolendum sit populo christiano,  
quod nunc perpessa est terra illa, quod sub veteri populo legitur  
pertulisse. Nos autem credere non debemus, quod ex injustitia  
judicis ferientis, sed ex iniuitate potius populi delinquentis ista  
proveniunt, cum legamus, quod quando populus convertebatur ad  
dominum persequebatur unus mille et duo fugabant decem millia<sup>3</sup>,  
immobris et ipso populo quiescente exercitum Sennacherib angelica  
manu consumptum et terra illa devoravit habitatores suos, nec diu  
habere quietum statum, nec transgressores divinae legis potuit  
retinere, doctrinam et exemplum tribuens illis, qui ad Jerusalem  
supernam intenderent, qui non possint ad eam nisi per exercitium  
boni operis et temptationes plurimas pervenire. Potuerunt autem  
jam pridem ista timeri, quando Arvasia et alia terra in potestatem  
transiit paganorum, et fuisse bene provisum, si populus, qui  
remansit, ad poenitentiam rediisset et dominum, quem prævaricatione  
offenderat, conversione placasset; nec enim subito venit  
ira ejus, sed ultiōem differt et tempus poenitendi tribuit. Tandem  
vero, quia misericordia judicium non amittit, vindictam suam ad*

<sup>1</sup> Mit scilicet schliesst Fol. 30<sup>r</sup>, Fol. 31 und 32 fehlen und werden aus der Piter'schen  
Abschrift ergänzt. <sup>2</sup> Psalm. LXXXIII. 12. <sup>3</sup> Deut. XXXII. 30.

*poenam transgredientium et cautelam salvandorum exercet. Porro nos in tanta illius terrae constrictione, non solum peccatum habitatorum ejus sed et nostrum et totius populi christiani debemus attendere ac vereri, ne quod reliquum est, terrae illius depereat et in alias etiam potestas eorum desaeviat regiones, cum ex omnibus mundi partibus inter reges et principes, civitates et civitates dissensiones audiamus et scandala et lugere cum propheta et dicere valeamus: non est veritas, non est scientia dei in terra, furtum et mendacium, homicidium et adulterium inundaverunt, sanguis sanguinem tetigit<sup>1</sup>. Unde hoc universis et cogitandum et eligendum<sup>2</sup> imminet, ut peccata nostra castigatione voluntaria emendemus et per poenitentian et opera pietatis convertamur ad dominum deum nostrum et in nobis primo, quod male gessimus, emendemus, deinde foeditatem et malitiam hostium attendamus, et quod illi contra dominum attemptare non timent, nos pro deo agere nullatenus haesitemus. Cogitate itaque filii, qualiter in hunc mundum venistis et qualiter extranei sitis, qualiter transeatis et vos, et poenitendi ac bene agendi tempus quantum spectat ad vos, cum gratiarum actione recipite et date vos ipsos non in exterminium sed in observationem ei, a quo et vos et vestra omnia accepistis, quia non estis ex vobis, nec quidquam in vobis habetis, qui nec culicem unum potestis facere super terram. Nec dicimus dimittite, sed praemittite in coeleste horreum, quae habetis, et deponite apud eum, apud quem aerugo ea non demolitur aut tinea, nec fures effodiunt et surantur<sup>3</sup>, laborantes ad recuperationem terrae illius, in qua pro salute nostra veritas de terra orta est, et sustinere pro nobis crucis patibulum non despexit, et nolite adhuc ad lucrum vel ad gloriam temporalem intendere, sed ad voluntatem dei, qui pro fratribus animas in se ipso docuit esse ponendas et ei nostras commodare divitias, quas sive volentes sive nolentes nescitis tandem, quibus sitis haeredibus relicturi. Non est equidem novum, quod terra illa divino judicio percutitur, sed nec insolitum, ut flagellata et castigata misericordiam consequatur. Poterat quidem dominus sola ea voluntate servasse, sed non habemus ei dicere, cur ita fecerit. Voluit enim forsitan experiri et ad notitiam pervenire aliorum, si aliquis sit intelligens aut requirens dominum,*

<sup>1</sup> Osee IV. 1. <sup>2</sup> agendum hat Dobrovský. <sup>3</sup> Matth. VI. 20.

*qui oblatum sibi poenitentiae tempus hilariter amplectatur et animam ponendo pro fratribus consummetur in brevi et compleat tempora multa. Attendite, quali Machabaei zelo divinae legis accensi pro fratribus liberandis extrema quoque pericula sint experti et non solum substantias, sed et personas pro fratrum docuerunt salute ponendas, exhortantes se ipsos atque dicentes: accingimini et estote filii potentes, quoniam melius est nobis mori in bello quam videre mala gentis nostrae et sanctorum<sup>1</sup>, et quod illi sub una lege constituti fecerunt, vos per incarnationem domini nostri Jesu Christi ad lucem veritatis reducti et multorum instructi exemplis sanctorum sine trepidatione aliqua faciatis et non timeatis dare terrena et pauca et brevi tempore duratura, quibus illa bona promissa sunt et reposita, quae nec oculus vidi nec auris audivit, nec in eorū hominis ascenderunt<sup>2</sup>, de quibus dicit apostolus, quod non sint condignae passiones hujus temporis ad futuram glorian, que revelabitur in nobis<sup>3</sup>. Eis autem, qui corde contrito et humiliato spiritu laborem itineris assumpsérunt et in poenitentia peccatorum et fide recta decesserunt, plenam suorum criminum indulgentiam et vitam pollicemur aeternam; sive autem supervixerint, sive mortui fuerint, de omnibus peccatis suis, de quibus rectam confessionem fecerint, impositae satisfactionis relaxatione de omnipotentiis dei misericordia et apostolorum Petri et Pauli auctoritate se neverint veniam habituros. Bona quoque ipsorum, ex quo crucem acceperint, cum suis familiis sub sanctae Romanae ecclesiae tritione consistant et nullam de his, quae usque ad susceptionem crucis quiete possederint, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sustineant quaestionem, sed bona eorum integra maneant et quieta. Ad dandas quoque usuras, si teneantur alicui, non cogantur, sed absoluti maneant et quieti. Nec eant in vestibus pretiosis et cum canibus sive avibus aut aliis, quae oblectationi potius et lasciviae quam necessariis videntur usibus deseruire, sed in modesto apparatu et habitu, in quo poenitentiam potius agere quam inanem affectare gloriam videantur.*

Executorem ergo hujus sancti negotii praedicatorem seu exhortatorem placitae Christo expeditionis direxit a latere suo virum sapientem et discretum ac religiosum, cardinalem Albanensem episco-

<sup>1</sup> I. Mac. III. 58, 59. <sup>2</sup> I. Cor. II. 9. <sup>3</sup> Rom. VIII. 18.

pum Henricum, abbatem prius Claraevallensem, qui licet Francigena et Teutonicae linguae ignarus per interpretem tamen suavi doctrina multorum strenuorum militum animos in Teutonia ad iter illud praeparavit. De quibus salubribus monitis suis epistolam, quam ad principes universae Teutoniae misit, subjunxi: *Charissimis in Christo fratribus et amicis venerabilibus dei gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus, praepositis, aliis ecclesiarum praelatis et nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus et universis per regnum Tentonicum constitutis, ad quos literae istae pervenerint. Henricus eadem gratia Albanensis episcopus, apostolicae sedis legatus, saltem in domino. Ex quo vox illa tururis, vox gemitus, vox*

*doloris fines nostros lamentabiles<sup>1</sup> nuper noritate timoris aspersit, quis ad tantam stragem non ingemisceret populi christiani, quis terram illam sanctam, quam redemptioni nostrae ipsi dedicarunt pedes domini, spurciis paganorum non doleat exponi? Quis crucem salvificam captam non deploret et conculcatam ab ethnicis et sanctuarium domini profanatum? Heu! heu! ad auditum quondam simile, cum fixuras clavorum crux ipsa susciperet, terra tremuit, sol expavit, petrae scissae sunt et aperta credimus monumenta<sup>2</sup>, cuius vel saxeum pectus auditus iste non emolliat? Cum spinis afficitur, crucifigitur, iterum contumeliis afficitur crux admirabilis, nostrorum curatio vulnerum, restitutio sanitatum, lignum dulce, signaculum vitae, vexillum militiae christiana, fateamur necesse esse<sup>3</sup>, quod meritis quoque minora patimur et majora tamen quam potuerimus vel timere. Verumtamen, quia universae viae domini misericordia et veritas, eatenus nos dejicere non debemus, quia semper ante oculos nobis sit, quod, qui peccatis exigentibus populum christianum, qui jam post concupiscentias suas oculos statuerant declinare in terram, de judicio flagellavit, redemptionem nobis de misericordia reservavit. Quomodo enim asportari permitteret lignum crucis ab ethnicis, nisi iterum crucifigendus ab eis? Ecce videmus iratum redemptio mysterium, dum pro nobis suo nunc nomini non pepercit vel cruci, qui quando filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum<sup>4</sup>. Non enim abbreviata est manus domini, nec brachium ejus infirmatum est, ut salvari non possit,*

<sup>1</sup> lamentabili hat Dobrowsky. <sup>2</sup> Matth. XXVII. 51, 52. <sup>3</sup> necesse est hat die Piter'sche Abschrift. <sup>4</sup> Rom. VIII. 32.

*sed operatur misericordiam suam inscrutabilis altitudo sapientiae dei, ut torpentem mundi devotionem sic excitet atque per obsequium nostrum et aliorum, quos ad hoc eligere dignatus fuerit, vobis salubriter et sibi gloriose de barbarae nationis hostilitate p. 12. triumphet. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, in quibus utinam milites Christi abjicientes opera tenebrarum et ad vindicandam crucis injuriam induci non differant arma lucis, loricae fidei et salutis galeam assumentes. Militia fuit non militia, quod hactenus Christianorum caedibus et rapinis et execrabilibus tornamentis sive tormentis intenti ignem inextinguibilem et immortalium cruciatus vermium meruerunt. Felix eis adest militia, in qua et vincere gloria et multo magis mori lucrum. Ad hanc invitat nos hodie, qui amat animas, nec propriae pepercit injuria, ut necessitatem fidelibus suis imponeret ad hanc eos militiam impellentem. Adest, qui signaculum vitae gementibus super tantis malis ad evasionem intolerabilis percussionis imponat, et quamvis multiplicita vasa interitus exigentibus peccatis jam egressi teneant percussores, solos nocebit eos, qui divinitus oblatum sibi vitae signaculum recusabunt<sup>1</sup>. Inde est, quod a serenissimo domino Friderico Romanorum imperatore et semper augusto et nobis de mandato sedis apostolicae pro eodem negotio, quantum domino cooperante facultas suppetit, laboramus; solemnis enim curia constituta apud Moguntiam, ad quam dominica, qua cantatur laetare Jerusallem [1188, 27. Mart.] diem festum agant domino et conventum faciant omnes, qui diligunt eum<sup>2</sup>. Quoniam igitur eadem curia singulariter est salvatori domino deputata, sicut imperialis maiestas sua potestate vos convocat, nos quoque ex parte dei et ea, qua fungimur, legationis auctoritate universitatem vestram ad eandem curiam convocamus, et ne quis vestrum sine legitima et certa necessitate praesentiam suam praedicto concilio christianitatis exhibere dissimulet, injungimus firmiter et mandamus. Vos autem p. 13. venerabiles episcopos in convocandis abbatibus et aliis praelatis, qui sub vobis sunt unacum praesentium latore, qui forte omnes adire non poterit, fore credimus studiosos. Illud tandem universitati vestrae duximus injungendum, ut ad curiam Jesu Christi cum ea gravitate et modestia, qua conuenit, omni otiositate et omni*

<sup>1</sup> recusat Piter'sche Abschrift. <sup>2</sup> ram hat die Piter'sche Abschrift.

*curiositate et gloria temporali postposita studeatis adesse, igne tamen charitatis et obedientiae ad exaltationem christiani nomini unanimitate inflammati, ut fidem<sup>1</sup>, quam lingua nostra loquitur, habitus et conversatio fateatur.*

Et primo quidem [1188] tuba almisonae transmarinae praedicationis apud Argentinam civitatem, quae et Strasburg dicitur, in curia solemni domini imperatoris, ad quam Coloniensis archiepiscopus Philippus super quibusdam objectis ad satisfactionem fuerat vocatus, sonore concrepuit per quendam apostolicae sedis legatum et episcopum Strasburgeusem, qui plurimorum illustrium virorum mentes ad iter Christi excitavit, qui et alacriter crucis Christi inibi insignitus charactere multos sui postea pios aemulatores gloriose praecebat. Ineitabat et cooperabatur eo tempore ferventissimo studio ad idem propositum venerabilis Herbipolensis episcopus Gotfridus, vir et nobilitate generis et scientia literarum facetus atque faecundia tune temporis scientissimus et utriusque juris peritus. Qui dum multorum feros quodammodo animos ad viam domini emolliret, subito quadam mutatione animi alteratus navigationem transmarinam faciliorem utique pedestri expeditione ardua et prolixiori animo sibi delegarat<sup>2</sup> ejus instigante invidia, qui plerunque transfigurata se in angelum lucis<sup>3</sup>, qui quoque solito livore tantum virum exercitu vivificae

- p. 14. crucis subtrahere conabatur. Tanti denique viri immutatione multorum corda fortia multum ad iter illud succensa tepuerunt, si ex divina inspiratione sapiens industria imperialisque auctoritas illustrissimi augusti Friderici tam episcopum praenotatum, quam quosdam alios ab instanti proposito non revocasset. Accedebat quoque ipsius augusti monitis apostolica auctoritas et districta interminatio summi pontificis Clementis, Praenestini prius episcopi, qui Gregorio successerat [1187, 19. Deeemb.] et huic expeditioni modis omnibus intendebat. Certatim ergo per omnem Germaniam electissimi milites crucis Christi signaculum sibi affigentes contra hostem antiquum et
- p. 33. ejus membra, qui invaserant haereditatem domini et polluerant<sup>4</sup> temple sanetum eius, aciem iustarabant. Non minore quoque fero re rex Frantie et rex Anglie cum magna utriusque regni militia cruce assumpta eo se ituros uouerunt, quod factis tune minime inpleuerunt.

<sup>1</sup> fide hat die Piter'sche Abschrift. <sup>2</sup> delegarat hat die Piter'sche Abschrift. <sup>3</sup> II. Cor. XI. 14. <sup>4</sup> Mit et polluerant hegnal wieder der Text nach dem Strahower Codex.